
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

219
Besluit van 15 april 1992, tot wijziging van het 
Besluit geluidproduktie motorvoertuigen, het 
Besluit geluidproduktie sloophamers, het Besluit 
geluidproduktie stroomaggregaten, het Besluit 
geluidproduktie motorcompressoren, het Besluit 
uitlaatsystemen motorvoertuigen en 
bromfietsen, het Besluit geluidproduktie 
torenkranen en het Besluit geluidproduktie 
grondverzetmachines

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 27 augustus 1991, nr. MJZ 27891028, 
Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, voor zover nodig 
gedaan in overeenstemming met Onze Ministers van Economische 
Zaken, van Verkeer en Waterstaat, van Sociale Zaken en Werkgele
genheid en van Defensie;

Gelet op de artikelen 2, 4, 6, 8, 10 en 147a van de Wet geluidhinder 
(Stb. 1979, 99);

De Raad van State gehoord (advies van 19 februari 1992 no 
W08.91 0462);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 7 april 1992, nr.
MJZ0792030, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving, 
voor zover nodig uitgebracht in overeenstemming met Onze Ministers 
van Economische Zaken, van Verkeer en Waterstaat, van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid en van Defensie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit geluidproduktie motorvoertuigen (Stb. 1981,741 )3 wordt 
gewijzigd als volgt.

A

In artikel 1, derde lid, wordt de komma achter «regelen stellen» 
vervangen door een punt en vervalt: welke in de Nederlandse Staats
courant worden bekendgemaakt.

Staatsblad 1992 219 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 2 wordt vervangen door:

A rtike l 2

Het is verboden motorvoertuigen op ten minste vier wielen te vervaar
digen, in te voeren, in voorraad te hebben, te koop aan te bieden, af te 
leveren, te vervoeren of te gebruiken op de weg, die niet behoren tot een 
type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 7 geldende voorschriften, of

b. dat blijkens een door een andere Lid-Staat van de Europese 
Gemeenschappen afgegeven document als bedoeld in artikel 10, eerste 
lid, derde streepje, van de richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 6 februari 1970, nr. 70/156/EEG (PbEG L42), 
inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten 
betreffende de goedkeuring van motorvoertuigen en aanhangwagens 
daarvan, voldoet aan de voorschriften van de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 6 februari 1970, nr. 70/157/EEG (PbEG 
L 42), inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de 
Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatin- 
richting van motorvoertuigen1.

C

Artikel 3 wordt vervangen door:

A rtikel 3

Het is verboden motorvoertuigen op minder dan vier wielen te vervaar
digen, in te voeren, in voorraad te hebben, te koop aan te bieden, af te 
leveren, te vervoeren of te gebruiken op de weg, die niet behoren tot een 
type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 7 geldende voorschriften, of

b. dat blijkens een certificaat als bedoeld in artikel 3 van de richtlijn 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 23 november 1978, 
nr. 78/1015/EEG (PbEG L 349) inzake de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen der Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau en 
de uitlaatinrichting van motorrijwielen, voldoet aan de voorschriften van 
deze richtlijn.

D

In artikel 5, tweede lid, wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel e vervangen door een punt en vervalt onderdeel f.

E

Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt.
1. De cijferaanduiding van het eerste lid vervalt.
2. In het eerste lid wordt «de artikelen 2, eerste lid, onder a, en 3, 

eerste lid, onder a» vervangen door: artikel 2, onder a, en artikel 3, onder 
a.

3. Het tweede lid vervalt.

Staatsblad 1992 219 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

F

In artikel 8, eerste lid, w ordt «de artikelen 2, eerste lid, onder a, en 3, 
eerste lid, onder a» vervangen door: artikel 2, onder a, en artikel 3, onder 
a.

G

In artikel 9 w ordt «artikel 7, eerste lid,» vervangen door: artikel 7.

H

In artikel 10, tweede lid, w ordt de komma achter «regelen stellen» 
vervangen door een punt en vervalt: welke in de Nederlandse Staats
courant worden bekendgemaakt.

I

Artikel 11 w ordt vervangen door:

Artikel 11

Tegen een besluit to t weigering van een goedkeuring als bedoeld in 
artikel 2, onder a, of in artikel 3, onder a, kan beroep worden ingesteld.

J

Artikel 14 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a en c, en artikel 

3, eerste lid, onder a en c» vervangen door: artikel 2, onder a, en artikel 
3, onder a.

2. Het tweede lid w ordt vervangen door:
2. De term ijn, bedoeld in het eerste lid, d ient voor de onderscheidene 

in de artikelen 2 en 3 genoemde handelingen verschillend te zijn, zulks in 
een met het onderscheid, te dien aanzien gemaakt in artikel 15, overeen
komstige zin.

3. Het derde lid vervalt.

K

In artikel 16 w ordt «het betrokken type m otorvoertuig, geldende 
krachtens artikel 7, eerste lid, worden gelijkgesteld met motorvoertuigen 
behorende to t een type als bedoeld in de artikelen 2, eerste lid, en 3, 
eerste lid» vervangen door: het desbetreffende type motorvoertuig, 
geldende krachtens artikel 7, worden gelijkgesteld met motorvoertuigen, 
behorende to t een type als bedoeld in de artikelen 2 en 3.

ARTIKEL II

Het Besluit geluidproduktie sloophamers (Stb. 1986, 354) w ordt 
gewijzigd als volgt.

A

Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:

Staatsblad 1992 219 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

11..  HHeet t iiss  verboden verboden sloophsloophamamersers  tete  vervaardigen vervaardigen ooff  iinn  ttee  voevoereren,n,  ddiiee  
niet behoren tot een type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 5 geldende voorschriften, of

b. waarvoor door een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen een certificaat van overeenstemming is afgegeven, waarvan 
het model is opgenomen in bijlage IV bij de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 september 1984, nr. 84/532/EEG 
(PbEG L 300), betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen 
der Lid-Staten inzake gemeenschappelijke bepalingen voor bouwmate
rieel en bouwmachines.

2. Het derde lid vervalt.

B

In artikel 4, tweede lid, wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel c vervangen door een punt en vervalt onderdeel d.

C

Artikel 5 wordt vervangen door:

Artikel 5

Onze Minister stelt voorschriften vast, aan de hand waarvan de in 
artikel 2, eerste lid, onder a, bedoelde keuring wordt verricht.

D

In artikel 7 wordt «artikel 5, eerste lid,» vervangen door: artikel 5. 

E

In artikel 8a, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

F

In artikel 8b, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

G

Artikel 9 wordt vervangen door:

Artikel 9

Beroep kan worden ingesteld tegen:
a. een besluit tot weigering of tot intrekking van een goedkeuring als 

bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a;
b. een besluit tot weigering van de verlenging van de geldigheidsduur 

van een goedkeuring als bedoeld in artikel 8a, derde lid.

H

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 

vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

Staatsblad 1992 219 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het tweede lid w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

AR TIKEL III

Het Besluit geluidproduktie stroomaggregaten (Stb. 1986, 350) w ordt 
gewijzigd als volgt.

A

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. Het is verboden stroomaggregaten te vervaardigen of in te voeren, 

die niet behoren to t een type:
a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 

door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 5 geldende voorschriften, of

b. waarvoor door een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen een certificaat van overeenstemming is afgegeven, waarvan 
het model is opgenomen in bijlage IV bij de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 september 1984, nr. 84/532/EEG 
(PbEG L 300), betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen 
der Lid-Staten inzake gemeenschappelijke bepalingen voor bouwmate
rieel en bouwmachines.

2. Het derde lid vervalt.

B

In artikel 4, tweede lid, w ordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel c vervangen door een punt en vervalt onderdeel d.

C

Artikel 5 w ordt vervangen door:

Artikel 5

Onze Minister stelt voorschriften vast, aan de hand waarvan de in 
artikel 2, eerste lid, onder a, bedoelde keuring w ordt verricht.

D

In artikel 7 w ordt «artikel 5, eerste lid,» vervangen door: artikel 5.

E

In artikel 8a, eerste lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

F

In artikel 8b, eerste lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

G

Artikel 9 wordt vervangen door:

Staatsblad 1992 219



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  99

Beroep kan worden ingesteld tegen:
a. een besluit tot weigering of tot intrekking van een goedkeuring als 

bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a;
b. een besluit tot weigering van de verlenging van de geldigheidsduur 

van een goedkeuring als bedoeld in artikel 8a, derde lid.

H

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 

vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.
2. In het tweede lid wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 

vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

ARTIKEL IV

Het Besluit geluidproduktie motorcompressoren (Stb. 1986, 352) 
wordt gewijzigd als volgt.

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid wordt vervangen door:
1. Het is verboden motorcompressoren te vervaardigen of in te voeren 

die niet behoren tot een type:
a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 

door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 5 geldende voorschriften, of

b. waarvoor door een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen een certificaat van overeenstemming is afgegeven, waarvan 
het model is opgenomen in bijlage IV bij de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 september 1984, nr. 84/532/EEG 
(PbEG L 300), betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen 
der Lid-Staten inzake gemeenschappelijke bepalingen voor bouwmate
rieel en bouwmachines.

2. Het derde lid vervalt.

B

In artikel 4, tweede lid, wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel c vervangen door een punt en vervalt onderdeel d.

C

Artikel 5 wordt vervangen door:

Artikel 5

Onze Minister stelt voorschriften vast, aan de hand waarvan de in 
artikel 2, eerste lid, onder a, bedoelde keuring wordt verricht.

D

In artikel 7 wordt «artikel 5, eerste lid,» vervangen door: artikel 5.

Staatsblad 1992 219 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

E

In artikel 8a, eerste lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

F

In artikel 8b, eerste lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

G

Artikel 9 w ordt vervangen door:

Artikel 9

Beroep kan worden ingesteld tegen:
a. een besluit to t weigering of to t intrekking van een goedkeuring als 

bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder a;
b. een besluit to t weigering van de verlenging van de geldigheidsduur 

van een goedkeuring als bedoeld in artikel 8a, derde lid.

H

Artikel 14 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 

vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.
2. In het tweede lid w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 

vervangen door: artikel 2, eerste lid, onder a.

ARTIKEL V

Het Besluit uitlaatsystemen motorvoertuigen en bromfietsen 
(Stb. 1985, 474) w ordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 2 w ordt vervangen door:

Artikel 2

Het is verboden uitlaatsystemen voor motorvoertuigen op ten minste 
vier wielen te vervaardigen, in te voeren, in voorraad te hebben, te koop 
aan te bieden, af te leveren of te vervoeren die niet behoren to t een type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 5 geldende voorschriften, of

b. dat blijkens een door een andere Lid-Staat van de Europese 
Gemeenschappen afgegeven document als bedoeld in artikel 10, eerste 
lid, derde streepje, van de richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 6 februari 1970, nr. 70/156/EEG (PbEG L 42), 
inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten 
betreffende de goedkeuring van motorvoertuigen en aanhangwagens 
daarvan, voldoet aan de voorschriften van de richtlijn  van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 6 februari 1970, nr. 70/157/EEG (PbEG 
L 42), inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de 
Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatin- 
richting van m otorvoertuigen'.

SSttaaaattssbbllaadd  11999922  221199  77



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3

Het is verboden uitlaatsystemen voor motorvoertuigen op minder dan 
vier wielen of voor bromfietsen te vervaardigen, in te voeren, in voorraad 
te hebben, te koop aan te bieden, af te leveren of te vervoeren, die niet 
behoren tot een type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 5 geldende voorschriften, of

b. dat blijkens een certificaat als bedoeld in artikel 3 van de richtlijn 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 23 november 1978, 
nr. 78/1015/EEG (PbEG L 349), inzake de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen der Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau en 
de uitlaatinrichting van motorrijwielen, beantwoordt aan de voorschriften 
van deze richtlijn.

C

In artikel 4, tweede lid, wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel b vervangen door een punt en vervalt onderdeel c.

D

Artikel 5 wordt vervangen door:

Artikel 5

Onze Minister stelt voorschriften vast, aan de hand waarvan de in 
artikel 2, onder a, en de in artikel 3 bedoelde keuring wordt verricht.

E

In artikel 6, eerste lid, vervalt achter «in de artikelen 2, onder a, en 3,»: 
onder a,.

F

In artikel 7 wordt «artikel 5, eerste lid,» vervangen door: artikel 5.

G

Artikel 9 wordt vervangen door:

Artikel 9

Tegen een besluit tot weigering van een goedkeuring als bedoeld in 
artikel 2, onder a, of in artikel 3, kan beroep worden ingesteld.

H

In artikel 10, eerste lid, wordt «3, onder a,» vervangen door: artikel 3.

Staatsblad 1992 219



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

I

Artikel 11 wordt vervangen door:

Artikel 11

In geval van wijziging van de voorschriften, bedoeld in artikel 5, die ten 
grondslag hebben gelegen aan een goedkeuring als bedoeld in artikel 2, 
onder a, of in artikel 3, onder a, kunnen Onze Ministers bepalen dat bij 
het verstrijken van een door hen te stellen termijn die goedkeuring 
ophoudt te gelden. In een dergelijk geval wordt een overgangsregeling 
getroffen op dezelfde wijze als is voorzien in artikel 12.

ARTIKEL VI

Het Besluit geluidproduktie torenkranen (Stb. 1989, 524) wordt 
gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. Na de omschrijving van «een torenkraan» wordt ingevoegd:
richtlijn 84/532: de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen

schappen van 17 september 1984, nr. 84/532/EEG (PbEG L 300) betref
fende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake gemeenschappelijke bepalingen voor bouwmaterieel en bouwma- 
chines;

2. In de omschrijving van «richtlijn 84/534» wordt na «torenkranen» 
de puntkomma vervangen door een komma en wordt toegevoegd: zoals 
gewijzigd bij de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 25 juni 1987, nr. 87/405/EEG (PbEG L 220).

3. De omschrijving van «richtlijn 87/405» vervalt.

B

Artikel 2 wordt vervangen door:

Artikel 2

Het is verboden torenkranen te vervaardigen of in te voeren die niet 
behoren tot een type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 6 geldende voorschriften, of

b. waarvoor door een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen een certificaat van overeenstemming is afgegeven, waarvan 
het model is opgenomen in bijlage IV bij richtlijn 84/532.

C

Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3

1. Het is verboden torenkranen in te voeren, in voorraad te hebben, te 
koop aan te bieden, af te leveren of te vervoeren, die niet zijn vergezeld 
van een door de fabrikant of importeur in de Nederlandse taal ingevuld 
en ondertekend certificaat overeenkomstig het in bijlage 1 bij dit besluit 
opgenomen model.

SSttaaaattssbbllaadd  11999922  221199  99



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. Het is tevens verboden torenkranen in te voeren, in voorraad te 
hebben, te koop aan te bieden, af te leveren, te vervoeren of anders dan 
in particuliere huishoudens te gebruiken, die niet op duidelijk zichtbare 
en duurzame wijze zijn voorzien van vermeldingen overeenkomstig de in 
bijlage 2 bij dit besluit opgenomen modellen, respectievelijk aangevende 
het maximale geluidsvermogensniveau in dB(A) ref. 1 pW, en voor wat 
betreft een type torenkraan met bedieningsplaats die een integraal deel 
uitmaakt van de torenkraan, tevens het maximale geluidsdrukniveau in 
dB(A) ref. 20 uPa op de bedieningsplaats, alsmede de letter E (epsilon).

3. De fabrikant of importeur vult het certificaat naar waarheid in en 
brengt de vermeldingen naar waarheid aan.

D

In artikel 5, tweede lid, wordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel b vervangen door een punt en vervalt onderdeel c.

E

Artikel 6 wordt vervangen door:

Artikel 6

Onze Minister stelt voorschriften vast, aan de hand waarvan de in 
artikel 2, onder a, bedoelde keuring wordt verricht.

F

In artikel 7, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a» vervangen 
door: artikel 2, onder a.

G

In artikel 8 wordt «artikel 6, eerste lid,» vervangen door: artikel 6.

H

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 

vervangen door: artikel 2, onder a.
2. In het tweede lid wordt «artikel 2, eerste lid, onder a» vervangen 

door: artikel 2, onder a.

In artikel 11, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, onder a.

J

Artikel 12 wordt vervangen door:

Artikel 12

Beroep kan worden ingesteld tegen:
a. een besluit tot weigering of tot intrekking van een goedkeuring, als 

bedoeld in artikel 2, onder a;
b. een besluit tot weigering van de verlenging van de geldigheidsduur 

van een goedkeuring, als bedoeld in artikel 10, derde lid.

Staatsblad 1992 219 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

K

In artikel 13, eerste lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onder a» vervangen
door: artikel 2, onder a.

L

In artikel 14, zesde lid, w ordt «artikel 2, eerste lid, onderdeel a of 
onderdeel c» vervangen door: artikel 2, onder a. Voorts w ordt «die voor 
26 juni 1989 respectievelijk 26 juni 1990 worden aangegeven in artikel 
3, eerste lid, van richtlijn 84/534, zoals deze is gewijzigd bij richtlijn 
87/405» vervangen door: die voor 26 juni 1989 respectievelijk 26 juni 
1992 worden aangegeven in artikel 3, eerste lid, van richtlijn 8 4 /5342.

M

Artikel 15 w ordt gewijzigd als volgt.
1. «artikel 6, eerste lid» w ordt vervangen door: artikel 6.
2. «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» w ordt vervangen door: 

artikel 2, onder a.

Aan het besluit worden de volgende twee bijlagen toegevoegd:

Bijlage 1. Model certificaat als bedoeld in artikel 3

De fabrikant of importeur van een torenkraan die is vervaardigd 
overeenkomstig een type dat met inachtneming van de hoofdstukken III 
en V van het Besluit geluidproduktie torenkranen is goedgekeurd, 
verstrekt bij de torenkraan een certificaat van overeenstemming overeen
komstig het volgende model:

Certificaat van overeenstemming

Ondergetekende (naam en voornamen)
Verklaart dat de torenkraan van het merk:
Type:
Nummer binnen de serie:
Fabricagejaar:
Is gefabriceerd overeenkomstig het goedgekeurde type: (type, 

goedkeuringsnummer en geluidsvermogensniveau)
Datum typegoedkeuring:
Typegoedkeuring afgegeven door: (naam keuringsinstantie)
Bijzondere opmerkingen:
Dagtekening:
Handtekening en functie:

Bijlage 2. Model vermeldingen als bedoeld in artikel 2, tweede lid

De fabrikant o f im porteur van een torenkraan die is vervaardigd 
overeenkomstig een type dat met inachtneming van de hoofdstukken III 
en V van het Besluit geluidproduktie torenkranen is goedgekeurd, geeft

SSttaaaattssbbllaadd  11999922  221199  1111



  

 

 

 

  

 

oopp  ddiiee  ttoorreennkkrraaaann  dduuidideellijijkk  eenn  bblliijjvveenndd  zziicchhttbbaaaarr  aaaann  wweellkk  ggeelluuiiddssvveerrmmoo--  
gensniveau in dB(A) ref. 1 pW niet wordt overschreden, overeenkomstig 
het volgende model:

De fabrikant of importeur van een torenkraan met een bedienings- 
plaats die een integraal deel uitmaakt van de torenkraan, die is 
vervaardigd overeenkomstig een type dat met inachtneming van de 
hoofdstukken III en V van het Besluit geluidproduktie torenkranen is 
goedgekeurd, geeft op die torenkraan duidelijk en blijvend zichtbaar aan 
welk geluidsdrukniveau in dB(A) ref. 20 uPa op de bedieningsplaats niet 
wordt overschreden, overeenkomstig het volgende model:

Staatsblad 1992 219 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

A R TIK EL VII

Het Besluit geluidproduktie grondverzetmachines (Stb. 1988, 634) 
wordt gewijzigd als volgt.

A

In artikel 1, onder h, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a» vervangen 
door: artikel 2, onder a.

B

Artikel 2 wordt vervangen door:

Artikel 2

Het is verboden een grondverzetmachine te vervaardigen of in te 
voeren die niet behoort tot een type:

a. waarvoor een goedkeuring geldt ingevolge een keuring, door een 
door Onze Minister aangewezen instantie verricht aan de hand van de 
krachtens artikel 6 geldende voorschriften, of

b. waarvoor door een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen een certificaat van overeenstemming is afgegeven, waarvan 
het model is opgenomen in bijlage IV bij de richtlijn van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 september 1984, nr. 84/532/EEG 
(PbEG L 300), betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen 
der Lid-Staten inzake gemeenschappelijke bepalingen voor bouwmate
rieel en bouwmachines.

StaaStaatstsblbladad  19199292  221199  1133



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
In artikel 5, tweede lid, wordt de puntkomma aan het slot van 

onderdeel c vervangen door een punt en vervalt onderdeel d.

D

Artikel 6 wordt vervangen door:

Artikel 6

Onze Minister stelt voorschriften vast, aan de hand waarvan de in 
artikel 2, onder a, bedoelde keuring wordt verricht.

E

In artikel 7, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a» vervangen 
door: artikel 2, onder a.

F

In artikel 8, tweede lid, wordt «artikel 6, eerste lid,» vervangen door: 
artikel 6.

G

In artikel 9, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, onder a.

H

In artikel 10, eerste lid, wordt «artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» 
vervangen door: artikel 2, onder a.

I

Artikel 11 wordt vervangen door:

Artikel 11

Beroep kan worden ingesteld tegen:
a. een besluit tot weigering of tot intrekking van een goedkeuring als 

bedoeld in artikel 2, onder a;
b. een besluit tot weigering van de verlenging van de geldigheidsduur 

van een goedkeuring als bedoeld in artikel 9, derde lid.

Artikel 14 wordt vervangen door:

Artikel 14

De goedkeuring van een type als bedoeld in artikel 2, onder a, houdt 
op te gelden met ingang van 31 december 1995.

K

In artikel 15 wordt «artikel 6, eerste lid,» vervangen door: artikel 6 en 
«artikel 2, eerste lid, onder a of onder c» door: artikel 2, onder a.

Staatsblad 1992 219 14



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

  

 

' Laatstelijk gewijzigd bij Richtlijn 
89/491/EEG (PbEG L 238), tot wijziging van 
Richtlijn 70/157/EEG inzake de onderlinge 
aanpassing van de wetgevingen der 
Lid-Staten betreffende het toegestane 
geluidsniveau en de uitlaatinrichtingen van 
motorvoertuigen
3 Laatstelijk gewijzigd bij de richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 25 juni 1 987, nr. 87/405/EEG (PbEG L 
220), tot wijziging van Richtlijn 87/534/EEG 
betreffende de onderlinge aanpassing van 
de wetgevingen der Lid-Staten inzake het 
toelaatbare geluidsvermogensniveau van 
torenkranen
3 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 18 
september 1985, Stb. 509

Het advies van de Raad van State is 
| openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 

het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimte
lijke Ordening en Milieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 9 juni 1992, nr. 108

AARRTTIIKKEELL  VVIIIIII

De tekst van het Besluit geluidproduktie motorvoertuigen, het Besluit 
geluidproduktie sloophamers, het Besluit geluidproduktie stroomaggre- 
gaten, het Besluit geluidproduktie motorcompressoren, het Besluit 
uitlaatsystemen motorvoertuigen en bromfietsen, het Besluit 
geluidproduktie torenkranen en het Besluit geluidproduktie grondverzet- 
machines w ordt door Onze Minister van Justitie  in het Staatsblad 
geplaatst.

ARTIKEL IX

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 15 april 1992
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de veertiende mei 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

216704F
'SSN 0920 2064 
' “  Uitgeverij Plantijnstraat 
“ Oravenhage 1992 Staatsblad 1992 219 15



 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN TO ELICHTING

Het onderhavige besluit strekt tot aanpassing aan de richtlijnen van de 
Raad en de Commissie van de Europese Gemeenschappen inzake geluid- 
beperking van de volgende besluiten die zijn vastgesteld krachtens de 
Wet geluidhinder (Stb. 1979, 99): het Besluit geluidproduktie motorvoer
tuigen (Stb. 1981, 741), het Besluit geluidproduktie sloophamers (Stb. 
1986, 354), het Besluit geluidproduktie stroomaggregaten (Stb. 1986, 
350), het Besluit geluidproduktie motorcompressoren (Stb. 1986, 352), 
het Besluit uitlaatsystemen motorvoertuigen en bromfietsen (Stb. 1985, 
474), het Besluit geluidproduktie torenkranen (Stb. 1989, 524) en het 
Besluit geluidproduktie grondverzetmachines. Het Besluit geluidproduktie 
bromfietsen (Stb. 1985, 473), dat eveneens krachtens de Wet geluid
hinder is vastgesteld, behoeft niet te worden aangepast, aangezien dit 
besluit niet tot uitvoering van een EG-richtlijn strekt. Het gaat om de 
volgende richtlijnen:

-  Richtlijn nr. 79/113/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 19 december 1978 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen van de Lid-Staten inzake het bepalen van het geluid 
dat door bouwterreinmachines en bouwterreinmaterieel wordt uitge
straald (PbEG L 33);

-  Richtlijn nr. 85/405/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 11 juli 1985, houdende aanpassing aan de stand 
van de techniek van Richtlijn 79/113/EEG van de Raad betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake de 
bepaling van het geluidsniveau van bouwmachines en bouwmaterieel 
(PbEG L 233);

-  Richtlijn nr. 84/532/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 17 september 1984 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake gemeenschappelijke 
bepalingen voor bouwmaterieel en bouwmachines (PbEG L300);

-  Richtlijn nr. 70/157/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 6 februari 1970 inzake de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen van de Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau 
en de uitlaatinrichting van motorvoertuigen (PbEG L42);

-  Richtlijn nr. 73/350/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 7 november 1973, houdende aanpassing aan de 
vooruitgang van de techniek van de richtlijn van de Raad van 6 februari 
1970 inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der 
Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatin
richting van motorvoertuigen;

-  Richtlijn nr. 77/212/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 8 maart 1977 tot wijziging van Richtlijn 70/157/EEG 
betreffende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichting van 
motorvoertuigen;

-  Richtlijn nr. 81/334/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 13 april 1981, houdende aanpassing aan de stand 
van de techniek van Richtlijn 70/157/EEG van de Raad inzake de onder
linge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten betreffende het 
toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichtingen van motorvoertuigen;

-  Richtlijn nr. 84/372/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 3 juli 1984, houdende aanpassing aan de 
technische vooruitgang van Richtlijn 70/157/EEG van de Raad inzake de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten betref
fende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichting van motor
voertuigen;

-  Richtlijn nr. 84/424/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 3 september 1984 tot wijziging van Richtlijn 70/157/EEG 
inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid Staten

Staatsblad 1992 219 16



 

 

 

 

 

 

 

 

betreffende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichtingen van 
motorvoertuigen;

-  Richtlijn nr. 84/537/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 17 september 1984 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake het toelaatbare geluidsvermo- 
gensniveau van met de hand bediende betonbrekers en trilhamers voor 
sloopwerk (PbEG L 300);

-  Richtlijn nr. 84/535/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 17 september 1984 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake het toelaatbare geluidsvermo- 
gensniveau van aggregaten voor laswerk (PbEG L 300);

-  Richtlijn nr. 84/536/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 17 september 1984 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake het toelaatbare geluidsvermo- 
gensniveau van energieaggregaten (PbEG L300);

-  Richtlijn nr. 84/533/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 17 september 1984 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake het toelaatbare geluidsvermo- 
gensniveau van motorcompressoren (PbEG L 300);

-  Richtlijn nr. 78/1015/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 23 november 1978 inzake de onderlinge aanpassing van 
de wetgevingen der Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau 
en de uitlaatinrichting van motorrijwielen (PbEG L 349);

-  Richtlijn nr. 87/405/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 25 juni 1987 tot wijziging van Richtlijn 84/534/EEG 
betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake het toelaatbare geluidsvermogensniveau van torenkranen (PbEG L 
220);

-  Richtlijn nr. 84/534/EEG van de Raad van 17 september 1984 
betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten 
inzake het toelaatbare geluidsvermogensniveau van torenkranen (PbEG L 
300);

-  Richtlijn nr. 89/514/EEG van de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen van 2 augustus 1989 tot aanpassing aan de 
technische vooruitgang van Richtlijn 86/662/EEG van de Raad betref
fende de beperking van de geluidsemissies van hydraulische graafma
chines, kabelgraafmachines, dozers, laders en graaflaadmachines (PbEG 
L 253);

-  Richtlijn nr. 86/662/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 22 december 1986 betreffende de beperking van geluids
emissies van hydraulische graafmachines, kabelgraafmachines, dozers, 
laders en graaflaadmachines (PbEG L 384).

De directe aanleiding tot de aanpassing aan deze richtlijnen wordt 
gevormd door de brief van de Commissie van 22 november 1988, nr. 
XI/012 074, inzake het Besluit geluidproduktie gazonmaaimachines (Stb. 
1990, 452) en de daarmee samenhangende ingebrekestelling van de 
Commissie van 1 9 juni 1990, nr. SG(90) D/23199, voorts door de brief 
van de Commissie van 18 mei 1990, nr. XI/007612, inzake een onjuiste 
tenuitvoerlegging in Nederlands recht van Richtlijn 87/405 tot wijziging 
van Richtlijn 84/534 betreffende de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen der Lid-Staten inzake het toelaatbare geluidsvermogens
niveau van torenkranen en tenslotte door de ingebrekestelling van de 
Commissie van 21 juni 1990, nr. SG/(90)D/23351, inzake de omzetting 
in Nederlands recht van Richtlijn 86/662/EEG van de Raad van 22 
december 1986 betreffende de beperking van geluidsemissies van 
hydraulische graafmachines, kabelgraafmachines, dozers, laders en 
graaflaadmachines.

Staatsblad 1992 219 17



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IInn  ddee  bbrriieeff  vvaann  ddee  CCoommmmiissssiiee  iinnzzaakkee  hheett  BBeesslluuiitt  ggeeluluiiddpprroodduukkttiiee  ggaazzoonn--  
maaimachines en in de op die brief gevolgde ingebrekestelling werd er 
op gewezen dat artikel 2, eerste lid, aanhef en onder b, van het Besluit 
geluidproduktie gazonmaaimachines ten onrechte voorschreef dat 
degene die gazonmaaimachines van een Lid-Staat in Nederland invoert, 
in het bezit moet zijn van een bij ministeriële regeling aan te wijzen 
document, waaruit de overeenstemming met de EG-richtlijnen zou 
moeten blijken.

Typen gazonmaaimachines die in een andere Lid-Staat van de 
Europese Gemeenschappen overeenkomstig de voorschriften van de op 
deze machines betrekking hebbende richtlijnen zijn goedgekeurd door 
laboratoria die voorkomen op een lijst die door die Lid-Staat wordt 
opgesteld en aan de andere Lid-Staten moet worden meegedeeld, 
moeten evenwel op grond van de richtlijnen in Nederland worden toege
laten.

Dat een gazonmaaimachine die in de andere Lid-Staten door labora
toria moet worden gekeurd, overeenstemt met de voorschriften van de 
EEG-richtlijnen, wordt gegarandeerd door het voorgeschreven certificaat. 
Dit certificaat moet zijn weergegeven op de gebruiksaanwijzing of op het 
garantiebewijs dat bij het apparaat moet zijn gevoegd. Tevens blijkt deze 
overeenstemming uit bepaalde merktekens die, ingevolge de desbetref
fende richtlijn, op dat apparaat of op een daarop vast aangebracht 
plaatje moeten zijn aangebracht voordat het apparaat ter verkoop wordt 
aangeboden. In overeenstemming hiermee is destijds genoemd artikel 2 
van het Besluit geluidproduktie gazonmaaimachines gewijzigd.

Hetgeen aldus door de Commissie is opgemerkt met betrekking tot de 
toelating in Nederland van gazonmaaimachines, geldt eveneens voor 
andere toestellen waarop de onderhavige te wijzigen besluiten betrekking 
hebben, zodat ook deze besluiten worden gewijzigd. De bepaling, 
volgens welke degene die toestellen, afkomstig uit een Lid-Staat, in 
Nederland invoert, in het bezit dient te zijn van een bij ministeriële 
regeling aan te wijzen document, waaruit de overeenstemming met de 
EG-richtlijnen zou moeten blijken, komt in die besluiten te vervallen.

In de brief van de Commissie inzake een onjuiste tenuitvoerlegging in 
Nederlands recht van Richtlijn 87/405 tot wijziging van richtlijn 85/534 
inzake het toelaatbare geluidsvermogensniveau van torenkranen, wordt 
erop gewezen dat artikel 3, eerste lid, van het Besluit geluidproduktie 
torenkranen ten onrechte verwijst naar bijlage IV bij Richtlijn 84/534. Op 
deze plaats behoort te worden verwezen naar bijlage IV bij Richtlijn 
84/532. Voorts wordt opgemerkt dat de in artikel 5, tweede lid, onder c, 
van genoemd besluit opgenomen mogelijkheid tot ontheffing te ruim is 
gesteld, waardoor het mogelijk wordt ontheffing te verlenen van 
dwingende voorschriften uit EG-richtlijnen, waarvoor geen uitzonde
ringen zijn toegelaten.

In overeenstemming met dit bezwaar wordt bedoelde ontheffingsmo
gelijkheid in alle vorengenoemde besluiten, voor zover zij daarin 
voorkwam, geschrapt.

In de ingebrekestelling van de Commissie van 21 juni 1990 wordt ten 
aanzien van grondverzetmachines gewezen op het ten onrechte daarom
trent gestelde vereiste van overlegging van een bij ministeriële regeling 
aan te wijzen document ten behoeve van invoer in Nederland vanuit een 
andere Lid-Staat, alsmede op de te ruime ontheffingsbevoegdheid. De 
bepaling, volgens welke degene die grondverzetmachines, afkomstig uit 
een Lid-Staat, in Nederland invoert, in het bezit dient te zijn van een bij 
ministeriële regeling aan te wijzen document waaruit de overeen
stemming met de EG-richtlijnen zou moeten blijken, dient derhalve te 
vervallen, evenals genoemde mogelijkheid tot ontheffing.

Staatsblad 1992 219 18



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Daarnaast wordt daarin gesteld dat artikel 14 van het Besluit geluid- 
produktie grondverzetmachines in strijd is met artikel 3, eerste lid, onder 
a, van Richtlijn 86/662/EEG. Anders dan in het besluit was bepaald, 
houdt een verklaring van EEG-typeonderzoek volgens de richtlijn op te 
gelden na 30 december 1995. Het besluit is in die zin gewijzigd.

Tevens wordt de in alle betrokken besluiten (in artikel 2) voorziene 
mogelijkheid tot goedkeuring van een type toestel volgens ministeriële 
voorschriften geschrapt omdat aan deze goedkeuring in de praktijk geen 
behoefte bleek te bestaan.

Omdat vorenbedoelde brieven en ingebrekestellingen van de 
Commissie betrekking hebben op detailpunten is eerst in een laat 
stadium besloten tot een afzonderlijke wijziging van de desbetreffende 
amvb's over te gaan teneinde aan de opmerkingen van de Commissie 
tegemoet te komen.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om in verband met de inwer
kingtreding van de Bekendmakingwet (Stb. 1988, 18) in enkele artikelen 
het voorschrift te laten vervallen inzake bekendmaking van krachtens de 
desbetreffende besluiten vast te stellen regels in de Staatscourant.

Het besluit is getoetst aan de hand van de vragenlijst, opgenomen in 
de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18). Daarbij is gebleken 
dat het voorstel uit het oogpunt van deregulering geen bezwaar ontmoet. 
De uitvoering van meergenoemde EG-richtlijnen noodzaakt tot het onder
havige voorstel.

Teneinde uitvoering te geven aan artikel 173 van de Wet geluidhinder 
is het onderhavige besluit vóórgepubliceerd in de Staatscourant van 2 
juli 1991, nr. 125. Naar aanleiding van deze voorpublicatie is geen 
commentaar ontvangen.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Staatsblad 1992 219 19


	stb-1992-219

